
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
   

Ministère du partenariat avec les 
territoires et de la décentralisation 

   
   

 
Direction de la sécurité de l’aviation civile 

Décision du 7 octobre 2024 
relative aux aérodromes entrant dans le champ d’application du règlement (UE) 2018/1139 

du Parlement européen et du Conseil du 4 juillet 2018 concernant des règles communes 
dans le domaine de l'aviation civile et instituant une Agence de l'Union européenne pour la 

sécurité aérienne 

NOR : PTDA2422276S 
 

(Texte non paru au Journal officiel) 

Le directeur de la sécurité de l’aviation civile, 

Vu le règlement (UE) n°139/2014 de la Commission du 12 février 2014 établissant des 
exigences et des procédures administratives relatives aux aérodromes conformément au règlement 
(CE) n°216/2008 du Parlement européen et du Conseil, notamment son article 5 ; 

Vu le règlement (UE) 2018/1139 du Parlement européen et du Conseil du 4 juillet 2018 
concernant des règles communes dans le domaine de l'aviation civile et instituant une Agence de 
l'Union européenne pour la sécurité aérienne, et modifiant les règlements (CE) n°2111/2005, (CE) 
n°1008/2008, (UE) n°996/2010, (UE) n°376/2014 et les directives 2014/30/UE et 2014/53/UE du 
Parlement européen et du Conseil, et abrogeant les règlements (CE) n°552/2004 et (CE) 
n°216/2008 du Parlement européen et du Conseil ainsi que le règlement (CEE) n°3922/91 du 
Conseil, notamment son article 2 paragraphes 2-1-e, 2-3, 2-7 et ses annexes VII et VIII ; 

Vu l’arrêté du 20 décembre 2021 relatif aux aérodromes entrant dans le champ 
d'application du règlement (UE) 2018/1139 du Parlement européen et du Conseil du 4 juillet 2018 
concernant des règles communes dans le domaine de l'aviation civile et instituant une Agence de 
l'Union européenne pour la sécurité aérienne et aux conditions par lesquelles l'autorité compétente 
française exempte un aérodrome dudit règlement, 

Décide : 

Article 1er 

La liste des aérodromes entrant dans le champ d’application du règlement (UE) 2018/1139 susvisé 
et dont les exploitants disposent d’un certificat, délivré en application des articles 34 et 37 dudit 
règlement, figure en annexe 1 à la présente décision. 
 

  



Article 2 

En vertu de l’article 2.7 du règlement (UE) 2018/1139 susvisé, la liste des aérodromes entrant dans 
le champ d’application dudit règlement et sur lesquels s’appliquent uniquement les exigences 
essentielles visées à l’article 33 du même règlement figure en annexe 2 à la présente décision. 

Article 3 

La décision du directeur de la sécurité de l’aviation civile du 25 juillet 2023 relative aux 
aérodromes entrant dans le champ d’application du règlement (UE) 2018/1139 du Parlement 
européen et du Conseil du 4 juillet 2018 concernant des règles communes dans le domaine de 
l'aviation civile et instituant une Agence de l'Union européenne pour la sécurité aérienne est 
abrogée.  

Article 4 

La présente décision sera publiée au Bulletin officiel du ministère de la transition écologique et de 
la cohésion des territoires. 
 

Fait le 7 octobre 2024 

 
Le directeur de la sécurité  
de l’aviation civile, 
 
 
 
 
 
Richard Thummel 
 
 
 
 
 
 
 

   



Annexe 1    
Aérodromes disposant d’un certificat de sécurité aéroportuaire européen 

Données Aérodromes Date de 
certification 

Passagers totaux Mouvements de fret 

Nom de l’aérodrome Code OACI Région 2021 2022 2023 2021 2022 2023 

AJACCIO-NAPOLEON-BONAPARTE LFKJ Corse 5 décembre 2017 1 411 728 1 661 793 1 610 420 1 052 1 041 1 066 

AURILLAC LFLW Auvergne-Rhône-Alpes 18 décembre 2017 23 402 32 652 29 525 0 0 0 

AVIGNON-CAUMONT LFMV Provence-Alpes-Côte-d'Azur 3 juillet 2018 7 015 9 097 3 284 0 0 0 

BALE-MULHOUSE LFSB Grand-Est 12 décembre 2017 3 613 076 7 039 713 8 079 613 5 685 5 639 6 311 

BASTIA-PORETTA LFKB Corse 3 octobre 2017 1 197 386 1 487 642 1 498 718 1 235 1 225 1 233 

BEAUVAIS-TILLE LFOB Hauts-de-France 7 novembre 2016 2 068 269 4 602 863 5 636 820 0 0 0 

BERGERAC-DORDOGNE-PERIGORD LFBE Nouvelle-Aquitaine 1 février 2020 68 367 220 514 236 893 0 1 0 

BEZIERS-VIAS LFMU Occitanie 17 août 2020 93 962 218 781 272 993 0 0 0 

BIARRITZ-PAYS-BASQUE LFBZ Nouvelle-Aquitaine 10 décembre 2017 607 872 931 509 970 784 0 0 0 

BORDEAUX-MERIGNAC LFBD Nouvelle-Aquitaine 22 décembre 2017 3 050 291 5 703 997 6 583 437 1 084 1 060 1 020 

BREST-BRETAGNE LFRB Bretagne 9 octobre 2017 650 855 784 473 809 122 14 28 15 



Données Aérodromes Date de 
certification 

Passagers totaux Mouvements de fret 

Nom de l’aérodrome Code OACI Région 2021 2022 2023 2021 2022 2023 

BRIVE-SOUILLAC LFSL Nouvelle-Aquitaine 10 décembre 2017 41 974 91 161 97 188 0 0 0 

CAEN-CARPIQUET LFRK Normandie 31 mai 2016 227 155 301 413 329 543 0 0 15 

CALVI-SAINTE-CATHERINE LFKC Corse 29 décembre 2017 297 824 346 499 362 558 0 0 0 

CARCASSONNE-SALVAZA LFMK Occitanie 1 janvier 2020 86 750 279 156 322 764 2 0 0 

CASTRES-MAZAMET LFCK Occitanie 7 décembre 2017 25 736 36 373 35 244 0 0 0 

CAYENNE-FELIX EBOUE SOCA Guyane 24 novembre 2017 334 807 489 613 487 412 338 387 240 

CHALONS-VATRY LFOK Grand-Est 12 décembre 2017 38 243 61 925 64 496 1 178 892 415 

CHAMBERY-AIX-LES-BAINS LFLB Auvergne-Rhône-Alpes 28 novembre 2017 6 505 120 910 168 342 0 2 0 

CLERMONT-FERRAND-AUVERGNE LFLC Auvergne-Rhône-Alpes 14 décembre 2017 91 718 187 254 230 250 73 71 64 

DEAUVILLE-NORMANDIE LFRG Normandie 3 octobre 2017 30 950 75 381 68 181 27 18 10 

DINARD-PLEURTUIT-ST-MALO LFRD Bretagne 14 décembre 2016 647 1 202 1 051 0 0 1 

DOLE-TAVAUX LFGJ Bourgogne-Franche-Comté 1 janvier 2020 56 612 100 277 124 436 0 0 0 

FIGARI-SUD-CORSE LFKF Corse 29 décembre 2017 777 078 895 224 852 060 0 2 0 



Données Aérodromes Date de 
certification 

Passagers totaux Mouvements de fret 

Nom de l’aérodrome Code OACI Région 2021 2022 2023 2021 2022 2023 

GRENOBLE-ALPES-ISERE LFLS Auvergne-Rhône-Alpes 30 novembre 2017 15 620 197 465 246 949 2 0 0 

LA REUNION-ROLAND GARROS FMEE La Réunion 12 décembre 2016 1 178 681 2 339 611 2 686 725 640 85 37 

LA ROCHELLE-ILE DE RE LFBH Nouvelle-Aquitaine 18 décembre 2017 60 980 180 728 246 020 0 2 0 

LILLE-LESQUIN LFQQ Hauts-de-France 1 janvier 2020 1 167 672 1 775 773 1 861 620 2 4 1 

LIMOGES-BELLEGARDE LFBL Nouvelle-Aquitaine 28 juin 2016 68 841 191 411 263 617 0 0 0 

LYON-ST-EXUPERY LFLL Auvergne-Rhône-Alpes 4 mai 2016 4 519 144 8 552 220 9 965 041 4 285 3 719 2 969 

MARSEILLE-PROVENCE LFML Provence-Alpes-Côte-d'Azur 9 mars 2016 4 664 563 9 101 341 10 836 909 7 238 6 546 6 269 

MARTINIQUE-AIME-CESAIRE TFFF Martinique 22 décembre 2017 991 998 1 738 850 1 845 285 625 563 625 

MAYOTTE – MARCEL HENRY FMCZ Mayotte 9 octobre 2017 248 976 393 495 443 323 0 20 7 

METZ-NANCY-LORRAINE LFJL Grand-Est 11 décembre 2017 18 665 43 468 101 213 0 3 0 

MONTPELLIER-MEDITERRANEE LFMT Occitanie 24 octobre 2017 1 099 966 1 760 304 1 750 296 975 952 230 

NANTES-ATLANTIQUE LFRS Pays-de-la-Loire 15 décembre 2015 3 286 283 5 791 526 6 522 769 905 1 038 892 

NICE-COTE D'AZUR LFMN Provence-Alpes-Côte-d'Azur 20 décembre 2016 6 538 909 12 116 967 14 187 154 455 616 545 



Données Aérodromes Date de 
certification 

Passagers totaux Mouvements de fret 

Nom de l’aérodrome Code OACI Région 2021 2022 2023 2021 2022 2023 

NIMES-GARONS LFTW Occitanie 5 novembre 2020 70 325 184 833 251 762 0 4 0 

PARIS-CHARLES DE GAULLE LFPG Ile-de-France 14 août 2017 26 196 369 57 590 396 67 425 115 40 879 43 535 40 879 

PARIS-LE BOURGET LFPB Ile-de-France 14 décembre 2017 99 814 133 128 105 762 0 0 0 

PARIS-ORLY LFPO Ile-de-France 13 avril 2017 15 720 809 29 186 831 32 295 011 159 100 17 

PAU-PYRENEES LFBP Nouvelle-Aquitaine 1er janvier 2017 242 716 365 247 343 783 36 61 42 

PERPIGNAN-RIVESALTES LFMP Occitanie 1 janvier 2020 254 617 414 474 473 751 0 0 0 

POINTE-A-PITRE-LE RAIZET TFFR Guadeloupe 20 janvier 2017 1 279 961 2 076 946 2 153 106 269 963 983 

POITIERS-BIARD LFBI Nouvelle-Aquitaine 1 janvier 2020 26 076 88 890 93 462 0 4 0 

RENNES-ST-JACQUES LFRN Bretagne 14 décembre 2016 390 589 635 729 586 856 1 519 1 010 910 

RODEZ-AVEYRON LFCR Occitanie 7 décembre 2016 31 245 71 009 70 141 0 2 0 

ST-NAZAIRE-MONTOIR LFRZ Pays-de-la-Loire 17 mai 2017 1 460 6 801 9 923 641 807 939 

ST-PIERRE-PIERREFONDS FMEP La Réunion 29 septembre 2017 441 9 525 19 499 0 0 0 

STRASBOURG-ENTZHEIM LFST Grand-Est 4 mai 2017 630 220 928 907 1 016 914 14 13 0 



Données Aérodromes Date de 
certification 

Passagers totaux Mouvements de fret 

Nom de l’aérodrome Code OACI Région 2021 2022 2023 2021 2022 2023 

TARBES-LOURDES-PYRENEES LFBT Occitanie 1 janvier 2021 121 996 402 147 586 883 0 0 0 

TOULOUSE-BLAGNAC LFBO Occitanie 23 juin 2015 3 823 066 7 041 177 7 809 946 4 425 3 818 3 226 

TOURS-VAL-DE-LOIRE LFOT Centre-Val-de-Loire 28 septembre 2021 62 843 176 649 206 033 0 0 0 

 



Annexe 2 
Aérodromes exemptés du règlement (UE) n°2018/1139 du Parlement européen et du Conseil du 4 juillet 2018 concernant des règles 

communes dans le domaine de l'aviation civile et instituant une Agence de l'Union européenne pour la sécurité aérienne 
 

Données Aérodromes Date 
d’exemption 

Passagers totaux Mouvements de fret 

Nom de l’aérodrome Code OACI Région 2021 2022 2023 2021 2022 2023 

AGEN-LA GARENNE LFBA Nouvelle-Aquitaine 16 juillet 2021 647 541 467 0 0 0 

AIX-LES MILLES LFMA Provence-Alpes-Côte d'Azur 15 juillet 2020 247 180 131 0 0 1 

ALBERT-BRAY LFAQ Hauts-de-France 22 mai 2014 2 849 3 887 2 420 7 116 100 

ALBI-LE SEQUESTRE LFCI Occitanie 22 mai 2014 47 17 12 0 0 0 

ANGERS-MARCE LFJR Pays-de-la-Loire 22 mai 2014 3 894 4 839 3 066 0 2 0 

ANGOULEME-BRIE-CHAMPNIERS LFBU Nouvelle-Aquitaine 22 mai 2014 161 194 306 0 0 0 

ANNECY-MEYTHET LFLP Auvergne-Rhône-Alpes 22 mai 2014 1 863 5 211 1 527 0 0 8 

AUCH-GERS LFDH Occitanie 15 juillet 2020 11 16 31 0 0 0 

AUXERRE-BRANCHES LFLA Bourgogne-Franche-Comté 22 mai 2014 1 139 2 083 2 520 0 0 0 

BESANÇON-LA VEZE LFQM Bourgogne-Franche-Comté 22 mai 2014 58 70 68 0 0 0 



Données Aérodromes Date 
d’exemption 

Passagers totaux Mouvements de fret 

Nom de l’aérodrome Code OACI Région 2021 2022 2023 2021 2022 2023 

BISCAROSSE PARENTIS LFBS Nouvelle-Aquitaine 16 juillet 2021 0 0 5 0 0 0 

BLOIS-LE BREUIL LFOQ Centre-Val-de-Loire 22 mai 2014 54 54 61 0 0 0 

BOURGES LFLD Centre-Val-de-Loire 22 mai 2014 48 53 44 0 0 0 

CAHORS-LALBENQUE LFCC Occitanie 22 mai 2014 32 58 59 0 0 0 

CALAIS MARCK LFAC Hauts-de-France 22 mai 2014 178 917 164 0 0 0 

CANNES-MANDELIEU LFMD Provence-Alpes-Côte-d'Azur 22 mai 2014 11 972 12 014 9 673 0 31 0 

CHALON-CHAMPFORGEUIL LFLH Bourgogne-Franche-Comté 22 mai 2014 31 18 31 0 0 0 

CHATEAUROUX-DEOLS LFLX Centre-Val-de-Loire 22 mai 2014 894 3 432 3 139 49 61 67 

CHERBOURG-MAUPERTUS LFRC Normandie 22 mai 2014 4 996 3 329 3 626 0 1 4 

CHOLET-LE PONTREAU LFOU Pays-de-la-Loire 22 mai 2014 35 42 58 0 0 0 

COLMAR-HOUSSEN LFGA Grand-Est 22 mai 2014 1 705 2 050 1 946 19 2 60 

DIJON-LONGVIC LFSD Bourgogne-Franche-Comté 9 juin 2017 2 625 1 611 1 368 0 0 1 

EPINAL-MIRECOURT LFSG Grand-Est 22 mai 2014 169 107 288 0 0 2 



Données Aérodromes Date 
d’exemption 

Passagers totaux Mouvements de fret 

Nom de l’aérodrome Code OACI Région 2021 2022 2023 2021 2022 2023 

ILE D'YEU LFEY Pays-de-la-Loire 22 mai 2014 1 455 701 722 0 0 0 

LA MOLE LFTZ Provence-Alpes-Côte-d'Azur 22 mai 2014 4 795 9 545 12 514 0 0 0 

LANNION LFRO Bretagne 15 juillet 2020 46 71 61 0 0 1 

LA ROCHE-SUR-YON-LES AJONCS LFRI Pays-de-la-Loire 22 mai 2014 474 218 147 0 0 0 

LAVAL-ENTRAMMES LFOV Pays-de-la-Loire 22 mai 2014 176 489 1 095 0 0 0 

LE CASTELLET LFMQ Provence-Alpes-Côte-d'Azur 22 mai 2014 317 621 283 0 0 0 

LE HAVRE-OCTEVILLE LFOH Normandie 24 mai 2016 2 035 5 979 8 523 0 1 0 

LE MANS-ARNAGE LFRM Pays-de-la-Loire 22 mai 2014 1 403 5 207 9 871 3 2 1 

LE PUY-LOUDES LFHP Auvergne-Rhône-Alpes 22 mai 2014 1 721 3 853 3 547 0 0 0 

LE TOUQUET-COTE D’OPALE LFAT Hauts-de-France 22 mai 2014 928 1 092 1 023 0 0 0 

LYON-BRON LFLY Auvergne-Rhône-Alpes 22 mai 2014 7 377 9 889 8 693 0 2 2 

MELUN-VILLAROCHE LFPM Ile-de-France 15 juillet 2020 968 1 191 1 190 0 0 2 

MERVILLE-CALONNE LFQT Hauts-de-France 22 mai 2014 23 14 6 0 0 0 



Données Aérodromes Date 
d’exemption 

Passagers totaux Mouvements de fret 

Nom de l’aérodrome Code OACI Région 2021 2022 2023 2021 2022 2023 

MONTBELIARD-COURCELLES LFSM Bourgogne-Franche-Comté 22 mai 2014 170 19 28 0 0 0 

MONTLUCON-GUERET LFBK Nouvelle-Aquitaine 22 mai 2014 21 9 4 0 0 0 

MORLAIX-PLOUJEAN LFRU Bretagne 22 mai 2014 172 199 421 0 0 0 

MOULINS-MONTBEUGNY LFHY Auvergne-Rhône-Alpes 22 mai 2014 6 11 10 0 0 0 

NANCY-ESSEY LFSN Grand-Est 22 mai 2014 769 450 450 0 0 0 

NEVERS-FOURCHAMBAULT LFQG Bourgogne-Franche-Comté 22 mai 2014 436 407 702 0 0 0 

NIORT – MARAIS POITEVIN LFBN Nouvelle-Aquitaine 15 juillet 2020 546 453 160 0 0 0 

ORLEANS-ST-DENIS-DE-L'HOTEL LFOZ Centre-Val-de-Loire 22 mai 2014 1 618 1 731 1 603 0 0 1 

OUESSANT LFEC Bretagne 22 mai 2014 3 095 3 338 3 173 0 17 14 

PAMIERS LES PUJOLS LFDJ Occitanie 16 juillet 2021 31 8 8 1 0 0 

PERIGUEUX-BASSILLAC LFBX Nouvelle-Aquitaine 22 mai 2014 128 131 79 0 0 0 

PONTOISE-CORMEILLES-EN-VEXIN LFPT Ile-de-France 22 mai 2014 206 267 308 0 0 1 

QUIMPER-PLUGUFFAN LFRQ Bretagne 27 mai 2024 6 731 18 740 13 788 0 0 0 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Nouvelle-Aquitaine


Données Aérodromes Date 
d’exemption 

Passagers totaux Mouvements de fret 

Nom de l’aérodrome Code OACI Région 2021 2022 2023 2021 2022 2023 

REIMS-PRUNAY LFQA Grand-Est 12 juin 2015 99 77 62 0 0 0 

ROANNE LFLO Auvergne-Rhône-Alpes 22 mai 2014 198 257 235 0 0 0 

ROCHEFORT-CHARENTE-MARITIME LFDN Nouvelle-Aquitaine 22 mai 2014 28 32 13 0 0 0 

ROUEN-VALLEE DE SEINE LFOP Normandie 22 mai 2014 841 1 065 645 0 0 0 

ROYAN-MEDIS LFCY Nouvelle Aquitaine 15 juillet 2020 38 31 20 0 0 0 

ST-BRIEUC-ARMOR LFRT Bretagne 22 mai 2014 4 587 5 979 4 703 0 0 0 

ST-ETIENNE-LOIRE LFMH Auvergne-Rhône-Alpes 26 décembre 2018 2 621 2 171 3 980 0 1 0 

ST-YAN LFLN Bourgogne Franche-Comté 15 juillet 2020 77 22 5 0 0 0 

TOULOUSE-FRANCAZAL LFBF Occitanie 15 juillet 2020 176 241 122 0 2 13 

TOUSSUS-LE-NOBLE LFPN Ile-de-France 15 juillet 2020 786 823 750 5 0 0 

TROYES-BARBEREY LFQB Grand-Est 22 mai 2014 1 302 1 639 1 380 0 3 5 

VALENCE-CHABEUIL LFLU Auvergne-Rhône-Alpes 22 mai 2014 839 475 413 0 0 0 

VALENCIENNES-DENAIN LFAV Hauts-de-France 22 mai 2014 837 777 762 0 1 2 



Données Aérodromes Date 
d’exemption 

Passagers totaux Mouvements de fret 

Nom de l’aérodrome Code OACI Région 2021 2022 2023 2021 2022 2023 

VANNES-MEUCON LFRV Bretagne 22 mai 2014 1 133 1 965 611 0 0 0 

VICHY-CHARMEIL LFLV Auvergne-Rhône-Alpes 22 mai 2014 72 85 30 0 0 0 

 


